
102  diário oficial Nº 35.042 Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2022

TERMO DE OUTORGA N.º058/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado XV Semi-
nário Internacional de Desenvolvimento Rural Sustentável, Cooperativismo 
e Economia Solidária – XV SICOOPES, a ser desenvolvido pelo(a) OUTOR-
GADO(A), que ocorrerá no período de 23 a 26 de agosto de 2022, no Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA (Campus 
Castanhal), na cidade de Castanhal/PA.
Outorgado: Adebaro Alves dos Reis.
Valor: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento.
Data de Assinatura: 08/07/2022
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Função Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 826897
TERMO DE OUTORGA N.º048/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado ENSUS 
2022: X Encontro de Sustentabilidade em Projeto, a ser desenvolvido pe-
lo(a) OUTORGADO(A), que ocorrerá no período de 24 a 26 de agosto de 
2022, na Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (UNIFESSPA), na 
cidade de Marabá/PA.
Outorgada: Cláudia Queiroz de Vasconcelos.
Valor: R$ 74.872,00 (setenta e quatro mil, oitocentos e setenta e dois reais).
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento.
Data de Assinatura: 08/07/2022
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Função Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 826894

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.086, DE 07 DE JULHO DE 2022 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo n° 2022/857844 R E S O L V E: Art. 1º Designar MARIA HELENA 
DOS SANTOS SÁ, Assistente Administrativo, Gerente de Divisão, matrícula 
3252604, como substituta interina da colaboradora BIANCA HELENA 
BARBOSA CARDIAS, matrícula 5946659, para Função Comissionada 
de Gerente de Área da Gerência Administrativa – GAD, subordinada 
à Diretoria Administrativa e Financeira – DAF, no período de 18/07/2022 a 
01/08/2022, em função do gozo de férias da titular. Art. 2º Esta PORTARIA 
entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 07 de julho de 2022. Marcos Antônio 
Brandão da Costa - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 826562

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 353, DE 7 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de 
Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 
11/07/2022 a 15/07/2022, à BelémPA/Abaetetuba/Belém-PA, para Alteração 
na topologia de rede metro BANPARÁ/PRODEPA. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 354, DE 7 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEANDRO VAZ DA SILVA, Engenheiro de 
Telecomunicações, matrícula 73412, 11/07/2022 a 15/07/2022, à Belém-
PA/Abaetetuba/Belém-PA, para Alteração na topologia de rede metro 
BANPARÁ/PRODEPA. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 355, DE 7 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) WALDOMIRO AFONSO MOREIRA DA 
COSTA, Técnico em Telecomunicações, matrícula 733393, 11/07/2022 
a 15/07/2022, à Belém-PA/Abaetetuba/Belém-PA, para Alteração na 
topologia de rede metro BANPARÁ/PRODEPA. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 826563

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 295/2022-SEEL, DE 07 DE JULHO DE 2022.
DESIGNAR os servidores LORENA MIRANDA DE FIGUEIREDO (Pregoeira), 
NAIRÁ COIMBRA PORTO (equipe de apoio) e ROSIANE GOMES NEGRÃO 
(equipe de apoio), para compor a Comissão Especial de Licitação do Pre-
gão Eletrônico nº 12/2022, Processo nº 2022/523380, para aquisição de 
equipamentos de poda, tratamento e demarcação de gramados esportivos 
a serem utilizados no Estádio Olímpico do Pará – Edgar Proença. ORDENA-
DOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 827079
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer comunica que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico do tipo Menor Preço Global, cujo objeto 
é Aquisição de equipamentos de poda, tratamento e demarcação de gra-
mados esportivos a serem utilizados no Estádio Olímpico do Pará. Data da 
abertura: 25/07/2022 às 9h30 (horário de Brasília).
Local da sessão: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 925454. O 
Edital poderá ser acessado nos meios eletrônicos: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br ou solicitados por e-mail: lici-
tacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, 
o mesmo estará disponível no Setor de Licitação, sede da SEEL, no ende-
reço:, Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DE-
TRAN). Bairro Mangueirão Belém/PA. CEP: 66.640-000.
Belém (PA), 11 de julho de 2022.
Pregoeira: Lorena Miranda.

Protocolo: 826762
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 302/2022-SEEL, DE 11 DE JULHO DE 2022.
CONCEDER, 05 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores VITOR AUGUSTO 
DA SILVA BORGES, matrícula n° 5945747/1, FABIO DEIVID CAMPOS LIMA, 
matrícula n° 5945745/2, CLÁUDIO FERNNDO DE SOUZA SANTOS, matrícu-
la n° 3348806/4 e ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, matrícula n° 54186051/2, 
com o objetivo de participar da realização da fase regional do Baixo Ama-
zonas do evento “XI Jogos Abertos do Pará”, no município de Santarém/
PA, no período de 12/07 à 17/07/2022.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 827111
PORTARIA Nº. 298/2022-SEEL, DE 08 DE JULHO DE 2022.
CONCEDER, 05 e ½ (cinco e meia) diárias a servidora MAIRA JULIANA LOBATO 
DA SILVA, matricula n° 80845863/5, para fiscalizar a realização da fase regional 
do Baixo Amazonas do “XI Jogos Abertos do Para”, no Município de Santarém/PA, 
no período de 13/07/2022 à 18/07/2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 827084
PORTARIA Nº. 297/2022-SEEL, DE 08 DE JULHO DE 2022.
CONCEDER 07 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor EVANDRO DA LUZ 
RIBEIRO, matrícula n° 5309212/1 com o objetivo de realizar a condução 
dos servidores desta Secretaria na fase regional do Baixo Amazonas do 
evento “XI Jogos Abertos do Pará”, no município de Santarém/PA, no perí-
odo de 12 à 19/07/2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 827086
PORTARIA Nº. 299/2022-SEEL, DE 08 DE JULHO DE 2022.
CONCEDER, 05 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores RAYSSA TALINO FER-
REIRA, matrícula n° 5937167/2 e BIANCA RODRIGUES DOS SANTOS, matricula 
n° 5933585/3, com o objetivo de realizar a coordenação cerimonial e cobertura 
jornalística respectivamente, da fase regional do Baixo Amazonas do evento de-
nominado “XI Jogos Abertos do Pará - JOAPA, no município de Santarém/PA, no 
período de 13/07 à 18/07/2022.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 827087
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 301/2022-SEEL, 11 DE JULHO DE 2022
CONCEDER, à servidora KÁTIA MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 51855913/2, 28 (vinte e oito) dias de gozo de férias no período de 
10/08 a 06/09/2022, referente ao exercício 2018/2019, interrompidas 
através da PORTARIA nº 129/2020 de 28 de julho de 2020, publicada no 
DOE nº 34.299 de 03/08/2020. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 827092
PORTARIA Nº 299/2022-SEEL, 11 DE JULHO DE 2022
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

5933585/2 BIANCA RODRIGUES DOS SANTOS 2021-2022 01/08 A 
12/08/2022

5455626/8 ILOENE FREITAS DE AZEVEDO 2021-2022 01/08 A 
12/08/2022

ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.
Protocolo: 827097


